
C.P.A. MARIVEL GUEVARA BURGOS 
A los Señores Miembros de La Junta General de Accionistas, 
TRALAC S.A. 

INFORME DE COMISARIO 

1.. He examinado el Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados Integral adjuntos 
de la Compañía TRALAC S.A. al 31 de Diciembre del 2018 por el período terminado en 
esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la Admimistración de la 
compañía, mi responsabilidad es expresar una Opinión sobre dichos Estados Financieros y 
sobre todo los cumplimientos por parte de la Administración de las Normas Legales, 
estatutarios y reglamentarios de la Junta General. 

2. Mi examen se realizó basándose en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y 
revelaciones presentadas en los Estados Financieros, incluyen también la revisión de la 
aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), Este análisis 
provee una base razonable y significativa para expresar una opinión. 

3. He dado cumplimiento a lo dispuesto en el. Art. 279, de la Ley de Compañías vigente, y 
considero que el desenvolvimiento de la Compañía a esta fecha está ajustado a las normas 
de una adecuada administración. 

  

4. En mi opinión, los estados financieros anteriormente referidos presentan, razonablemente. la 
situación financiera de TRALAC S.A. al 31 de Diciembre del 2018 de acuerdo Normas 
Internacionales de Información Financiera. 

ATENTAMENTE, 

Calas OL 
Cd, M. EL Gi "ARA B. Guayaquil, Marzo 26 del 2019. 

COMISARIO 
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TRALAC S.A. 
Estado de Situación Financiera 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2018 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

  

2018 

Activos 

Activos Corrientes: 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 479,72 
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 17.518,08 
Activos por Impuestos Corrientes 1.935,55 
Pagos Anticipados 7.605,74 
Total Activos Corrientes 539,09 

Activos no Corrientes; 

Propiedades, Planta y Equipos, neto 205.437,87 
Total Activos no Corrientes 205.437,87 
Total Activos 232.976,96 

 



TRALAC S.A. 
Estado de Situación Financiera 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2018 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

Pasivos y Patrimonio 
Pasivos Corrientes: 
Proveedores y Otras Cuentas por Pagar 
Cuentas por Pagar Partes Relacionadas 
Pasivos por Impuestos Corrientes 
Beneficios Sociales a Empleados 
Total Pasivos Corrientes 

Total Pasivos 

Patrimonio : 
Capital Emitido 
Resultados Acumulados 
Pérdida del Ejercicio 
Total Patrimonio 
Total Pasivos y Patrimonio 

2018 

17.370,00 

194.218,09 

193,00 

6.523,91 

218,305,00 

218.305,00 
  

10.000,00 

5.186,77 

-514,81 

14.671,96 

232.976,96 
 



TRALAC S.A. 
Estado de Resultados Integral 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2018 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

2018 

Ingresos ordinarios 194.552,74 

Costo de Venta -148.909,23 
Margen Bruto 45.643,51 

Gastos de Administración y Financieros 

Utilidad Operativa del Ejercicio 

 


