

**C.P.A. MARIVEL GUEVARA BURGOS**  
A los Señores Miembros de La Junta General de Accionistas,  
TRALAC S.A.

### **INFORME DE COMISARIO**

1. He examinado el Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados Integral adjuntos de la Compañía TRALAC S.A. al 31 de Diciembre del 2018 por el período terminado en esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración de la compañía, mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros y sobre todo los cumplimientos por parte de la Administración de las Normas Legales, estatutarios y reglamentarios de la Junta General.
2. Mi examen se realizó basándose en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros, incluyen también la revisión de la aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Este análisis provee una base razonable y significativa para expresar una opinión.
3. He dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 279, de la Ley de Compañías vigente, y considero que el desenvolvimiento de la Compañía a esta fecha está ajustado a las normas de una adecuada administración.
4. En mi opinión, los estados financieros anteriormente referidos presentan, razonablemente la situación financiera de TRALAC S.A. al 31 de Diciembre del 2018 de acuerdo Normas Internacionales de Información Financiera.

ATENTAMENTE,

  
**C.P.A. MARIVEL GUEVARA B.**  
**COMISARIO**  
**RUC 0916684327001**

Guayaquil, Marzo 26 del 2019.

**PORTON DE BEATA BL.7 V.18**  
**TELEFONO 0989004135**  
**GUAYAQUIL - ECUADOR**  
mari\_guevara\_b@hotmail.com

TRALAC S.A.  
Estado de Situación Financiera  
Por el año terminado el 31 de diciembre del 2018  
(Expresado en dólares estadounidenses)

2018

**Activos**

**Activos Corrientes:**

Efectivo y Equivalentes de Efectivo	479,72
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	17.518,08
Activos por Impuestos Corrientes	1.935,55
Pagos Anticipados	7.605,74
Total Activos Corrientes	<u>27.539,09</u>

**Activos no Corrientes:**

Propiedades, Planta y Equipos, neto	<u>205.437,87</u>
Total Activos no Corrientes	<u>205.437,87</u>
Total Activos	<u>232.976,96</u>

**TRALAC S.A.**  
Estado de Situación Financiera  
Por el año terminado el 31 de diciembre del 2018  
(Expresado en dólares estadounidenses)

**2018**

---

**Pasivos y Patrimonio**

**Pasivos Corrientes:**

Proveedores y Otras Cuentas por Pagar	17.370,00
Cuentas por Pagar Partes Relacionadas	194.218,09
Pasivos por Impuestos Corrientes	193,00
Beneficios Sociales a Empleados	6.523,91
Total Pasivos Corrientes	<b>218.305,00</b>

Total Pasivos	<b>218.305,00</b>
---------------	-------------------

**Patrimonio :**

Capital Emitido	10.000,00
Resultados Acumulados	5.186,77
Pérdida del Ejercicio	-514,81
Total Patrimonio	<b>14.671,96</b>
Total Pasivos y Patrimonio	<b>232.976,96</b>

TRALAC S.A.  
Estado de Resultados Integral  
Por el año terminado el 31 de diciembre del 2018  
(Expresado en dólares estadounidenses)

	<u>2018</u>
Ingresos ordinarios	194.552,74
Costo de Venta	-148.909,23
Margen Bruto	<u>45.643,51</u>
Gastos de Administración y Financieros	-46.158,32
Utilidad Operativa del Ejercicio	<u>-514,81</u>